
 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIR.RU/AC/AT  
IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. del 19.7.2011 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 

etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il comma 4 art. 22 della Legge 240/2010 che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca (di seguito denominato Regolamento) 

emanato con decreto rettorale n. 287660 del 11 novembre 2013 e successive modificazioni, in 

particolare l’art. 2 del medesimo Regolamento che disciplina l’attivazione di assegni su fondi a 

carico del Bilancio dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di amministrazione nella seduta straordinaria del 21 maggio 2019, 

sentito il Senato accademico, ha deliberato di procedere alla pubblicazione di un nuovo bando di 

concorso per l’attribuzione di assegni post-doc di tipo A dell’importo annuo lordo di 21.000 euro e, 

secondo quanto previsto dal Regolamento, sono stati riattribuiti ai Dipartimenti interessati gli 

assegni di ricerca relativi al bando 2018 e non assegnati nel 2019; 

TENUTO CONTO che in data 16/09/2019, con Decreto Rettorale n. 3551/2019 del 16/09/2019, è 

stato pubblicato il bando di concorso dell’anno 2019 per il conferimento di 52 assegni di ricerca 

post doc – di tipo a, di durata biennale, scaduto il 18/10/2019; 

TENUTO CONTO che con Decreto Rettorale n. 3492/2019 del 24/09/2019 è stata nominata la 

composizione della Commissione di Garanzia per il bando 2019; 

TENUTO CONTO che l’art.2 del Regolamento prevede che il Rettore con proprio decreto, istituisca 

per ciascuna linea di ricerca una sottocommissione composta da un membro della Commissione di 

Garanzia, che funge da presidente, dal Direttore del Dipartimento interessato o suo delegato e da 

due esperti esterni proposti nella rosa dei 5 dal dipartimento, alla quale spetta il compito di valutare 

i titoli e i progetti presentati dai candidati e provvedere ai successivi colloqui; 

 PRESO ATTO che i dipartimenti interessati hanno deliberato, in fase di presentazione delle linee di 

ricerca, le proposte dei 5 valutatori esterni all’Ateneo ai fini della composizione delle 

Sottocommissioni; 

TENUTO CONTO che la Commissione di Garanzia in data 29/10/2019 ha individuato, per ciascuna 

linea di ricerca, il membro della Commissione che fungerà da presidente della sottocommissione e 

ha stabilito tramite sorteggio l’ordine di chiamata dei due valutatori esterni e del supplente; 

 

 
  

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

D E C R E T A 
 

- di nominare la composizione delle sottocommissioni giudicatrici ai fini dell’attribuzione di 52 

assegni di ricerca Post doc – di tipo A, riferite al bando dell’anno 2019, suddivise per dipartimento 

e per linea di ricerca, nelle seguenti composizioni: 

 
 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE 
Linea di ricerca dal titolo: “Approcci integrati per lo studio della biologia”; 
docenti proponenti: CAPPELLETTI GRAZIELLA (05/H1 - ANATOMIA UMANA) (Settore BIO/16 - 
Anatomia Umana), MANTOVANI ROBERTO (05/I1 - GENETICA) (Settore BIO/18 - Genetica), KATER 
MARTIN (05/I1 - GENETICA) (Settore BIO/18 - Genetica), RICAGNO STEFANO (05/E1 - BIOCHIMICA 
GENERALE) (Settore BIO/10 - Biochimica), CASARTELLI MORENA (07/D1 - PATOLOGIA VEGETALE ED 
ENTOMOLOGIA ) (Settore AGR/11 - Entomologia Generale e Applicata). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PETRONI KATIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. BANDI CLAUDIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Ronchi Antonella (antonella.ronchi@unimib.it, Università degli Studi di Milano-Bicocca), Battaglia 
Raffaella (raffaella.battaglia@crea.gov.it, CREA Centro Ricerca Genetica e Bioinformatica) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Bubacco Luigi (luigi.bubacco@unipd.it, Università degli Studi di Padova  (IRIS)). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MEDICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “neuroscienze in biomedicina”; 
docenti proponenti: RIVA PAOLA VANDA (05/F1 - BIOLOGIA APPLICATA) (Settore BIO/13 - Biologia 
Applicata), ANTONUCCI FLAVIA (05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA) (Settore BIO/14 - Farmacologia), BATTAGLIOLI ELENA (05/F1 - BIOLOGIA 
APPLICATA) (Settore BIO/13 - Biologia Applicata), CERRI GABRIELLA (05/D1 - FISIOLOGIA) (Settore 
BIO/09 - Fisiologia ), LUCINI DANIELA (06/N2 - SCIENZE DELL'ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT) 
(Settore M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attivita' Motorie), MAURI LAURA (05/E1 - BIOCHIMICA 
GENERALE) (Settore BIO/10 - Biochimica), GIUSSANI PAOLA CARLA (05/E1 - BIOCHIMICA GENERALE) 
(Settore BIO/10 - Biochimica), MOLTENI RAFFAELLA (05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA 
CLINICA E FARMACOGNOSIA) (Settore BIO/14 - Farmacologia), NOBILE-ORAZIO EDUARDO (06/D6 - 
NEUROLOGIA ) (Settore MED/26 - Neurologia), RATTI ANTONIA (06/A1 - GENETICA MEDICA) (Settore 
MED/03 - Genetica Medica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. LANDSBERGER NICOLETTA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Pizzorusso Tommaso (pizzorusso@in.cnr.it, ), Tascedda Fabio (fabio.tascedda@unimore.it, 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Quattrone Alessandro (alessandro.quattrone@unitn.it, Università degli Studi di Trento). 
 
 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Sintesi e caratterizzazione chimico fisica/elettrochimica di materiali 
nanocompositi per applicazioni in campo sensoristico ed energetico”; 
docenti proponenti: CAPPELLETTI GIUSEPPE (03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE 
CHIMICHE ) (Settore CHIM/02 - Chimica Fisica ), VERTOVA ALBERTO (03/A2 - MODELLI E 
METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE ) (Settore CHIM/02 - Chimica Fisica ), SIRONI MAURIZIO 
(03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE ) (Settore CHIM/02 - Chimica Fisica ), 
LONGHI MARIANGELA (03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE ) (Settore 
CHIM/02 - Chimica Fisica ), LO PRESTI LEONARDO (03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE 
CHIMICHE ) (Settore CHIM/02 - Chimica Fisica ), FALCIOLA LUIGI (03/A1 - CHIMICA ANALITICA ) 
(Settore CHIM/01 - Chimica Analitica ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. ARDIZZONE SILVIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
FRANZ SILVIA (silvia.franz@polimi.it, ), DERUDI MARCO (marco.derudi@polimi.it, ) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
GHIGNA PAOLO (paolo.ghigna@unipv.it, ). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di complessi metallici per la progettazione di processi catalitici 
ecosostenibili ad elevata efficienza atomica”; 
docenti proponenti: GALLO EMMA (03/B1 - FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI  
INORGANICI ) (Settore CHIM/03 - Chimica Generale e Inorganica), CASELLI ALESSANDRO (03/B1 - 
FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI  INORGANICI ) (Settore CHIM/03 - Chimica Generale 
e Inorganica), DELLA PINA CRISTINA (03/B1 - FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI  
INORGANICI ) (Settore CHIM/03 - Chimica Generale e Inorganica), DEMARTIN FRANCESCO (03/B1 - 
FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI  INORGANICI ) (Settore CHIM/03 - Chimica Generale 
e Inorganica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. PRATI LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Marchetti Fabio (fabio.marchetti@unicam.it, University of Camerino, School of Science and 
Technology, Chemistry Section, Via S. Agostino 1 – 62032 Camerino (MC) ITALY), Milani Barbara 
(milaniba@units.it, Dipartimento di Scienze Chimiche, Università di Tri Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Macchioni Alceo (alceo@unipg.it, Università di Perugia, Dipartimento di Chimica, Via Elce di Sotto, 
8, 06123 - Perugia). 
 
 
 
 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di materiali e processi attraverso lo studio di aspetti 
termodinamici, cinetici, catalitici, tecnologici e di impatto ambientale”; 
docenti proponenti: BIANCHI CLAUDIA LETIZIA MADDALENA (03/C2 - CHIMICA INDUSTRIALE ) (Settore 
CHIM/04 - Chimica Industriale), RANUCCI ELISABETTA (03/C2 - CHIMICA INDUSTRIALE ) (Settore 
CHIM/04 - Chimica Industriale), ROSSETTI ILENIA GIUSEPPINA (09/D3 - IMPIANTI E PROCESSI 
INDUSTRIALI CHIMICI ) (Settore ING-IND/25 - Impianti Chimici), PIROLA CARLO (09/D3 - IMPIANTI E 
PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI ) (Settore ING-IND/25 - Impianti Chimici), MANFREDI AMEDEA 
GIUSEPPINA (03/C2 - CHIMICA INDUSTRIALE ) (Settore CHIM/04 - Chimica Industriale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. ALBANESE DOMENICO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Manzoli Maela (maela.manzoli@unito.it, ), Signoretto Michela (michela.signoretto@unive.it, 
Università degli Studi Ca’ Foscari di Venezia  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Spigno Giorgia (giorgia.spigno@unicatt.it, Università Cattolica del Sacro Cuore- Piacenza  (IRIS)). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Recenti sviluppi in chimica organica e bioorganica”; 
docenti proponenti: SPERANZA GIOVANNA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica 
Organica), BELVISI LAURA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica), 
BENAGLIA MAURIZIO (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica), BERNARDI 
ANNA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica), GIANNINI CLELIA (03/C1 
- CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica), LICANDRO EMANUELA (03/C1 - CHIMICA 
ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica), MORELLI CARLO (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) 
(Settore CHIM/06 - Chimica Organica), PASSARELLA DANIELE (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore 
CHIM/06 - Chimica Organica), PUGLISI ALESSANDRA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 
- Chimica Organica), SILVANI ALESSANDRA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica 
Organica), SATTIN SARA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica), 
RAIMONDI LAURA MARIA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. LAY LUIGI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Colombo Lino (lino.colombo@unipv.it, Università degli Studi di Pavia), Zanardi Franca 
(franca.zanardi@unipr.it, Università degli Studi di Parma Dipartimento Farmaceutico) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
LA FERLA BARBARA (barbara.laferla@unimib.it, Università degli Studi di Milano Bicocca  (IRIS)). 
 
 
 
 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PRIVATO E STORIA DEL DIRITTO 
Linea di ricerca dal titolo: “EI INCUMBIT QUI DICIT. SULL’ONERE DELLA PROVA IN CODEX 4.19, DE 
PROBATIONIBUS”; 
docenti proponenti: FARGNOLI IOLE (12/H1 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA' ) (Settore 
IUS/18 - Diritto Romano e Diritti dell'Antichita'), GAGLIARDI LORENZO (12/H1 - DIRITTO ROMANO E 
DIRITTI DELL'ANTICHITA' ) (Settore IUS/18 - Diritto Romano e Diritti dell'Antichita'). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. PEPE LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Buzzacchi Chiara (chiara.buzzacchi@unimib.it, Università degli Studi di Milano Bicocca), Randazzo 
Salvatore (srandazzo@lex.unict.it, Università LUM Jean Monnet) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Costabile Felice (costabile@unirc.it, Università degli Studi Mediterranea Reggio Calabria). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E SOVRANAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “Protezione dei diritti umani, divieto di discriminazione e ordine pubblico 
nella prospettiva del diritto internazionale privato”; 
docenti proponenti: BARIATTI STEFANIA (12/E1 - DIRITTO INTERNAZIONALE E DELL'UNIONE EUROPEA 
) (Settore IUS/13 - Diritto Internazionale), FUMAGALLI LUIGI (12/E1 - DIRITTO INTERNAZIONALE E 
DELL'UNIONE EUROPEA ) (Settore IUS/13 - Diritto Internazionale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. ROCCELLA ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Malatesta Alberto (amalatesta@liuc.it, Università LIUC Castellanza), Queirolo Ilaria 
(Ilaria.Queirolo@unige.it, Università degli Studi di Genova  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Barel Bruno (bruno.barel@giuri.unipd.it, Università degli Studi di Padova  (IRIS)). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E SOVRANAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “Il principio di solidarietà tra Stati membri dell'UE e l'evoluzione 
dell'Unione economica e monetaria”; 
docenti proponenti: CONDINANZI MASSIMO (12/E4 - DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA) (Settore IUS/14 
- Diritto dell'Unione Europea), AMALFITANO CHIARA (12/E4 - DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA) 
(Settore IUS/14 - Diritto dell'Unione Europea). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. ROCCELLA ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Curti Gialdino Carlo (carlo.curtigialdino@uniroma1.it, Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  
(IRIS)), Favilli Chiara (chiara.favilli@unifi.it, Università degli Studi di Firenze  (IRIS)) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Ferraro Fabio (fabio.ferraro@unina.it, Università degli Studi di Napoli Federico II  (IRIS)). 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 
Linea di ricerca dal titolo: “Patent intermediaries as value creators: the role of antecedents and 
different governance modes”; 
docenti proponenti: RENTOCCHINI FRANCESCO (13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE ) 
(Settore SECS-P/08 - Economia e Gestione delle Imprese), BENASSI MARIO (13/B2 - ECONOMIA E 
GESTIONE DELLE IMPRESE ) (Settore SECS-P/08 - Economia e Gestione delle Imprese), VURRO CLODIA 
(13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE ) (Settore SECS-P/08 - Economia e Gestione delle 
Imprese). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. LEONARDI MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GARELLA PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Rossi Eduardo (erossi@eco.unipv.it, II Università di Pavia  (IRIS)), Martini Gianmaria 
(gianmaria.martini@unibg.it, Università di Bergamo) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Tencati Antonio (antonio.tencati@unibs.it, Università di Brescia). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 
Linea di ricerca dal titolo: “Economia e politica della Ricerca e Sviluppo e della innovazione”; 
docenti proponenti: FLORIO MASSIMO (13/A3 - SCIENZA DELLE FINANZE ) (Settore SECS-P/03 - 
Scienza delle Finanze), TURRI MATTEO (13/B1 - ECONOMIA AZIENDALE) (Settore SECS-P/07 - 
Economia Aziendale ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. LEONARDI MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GARELLA PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Clo Stefano (stefano.clo@unifi.it, ), Meoli Michele (michele.meoli@unibg.it, Università degli Studi 
di Bergamo  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Manzini Raffaella (rmanzini@liuc.it, Università Cattaneo LIUC). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA "PIERO MARTINETTI" 
Linea di ricerca dal titolo: “Multisensorialità e Multimodalità nella collaborazione in attività 
lavorative. Interazione, linguaggio e tecnologia”; 
docenti proponenti: GOBO GIAMPIETRO (14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE, GIURIDICA E POLITICA) 
(Settore SPS/07 - Sociologia Generale), ZUCCHI ALESSANDRO (11/C4 - ESTETICA E FILOSOFIA DEI 
LINGUAGGI) (Settore M-FIL/05 - Filosofia e Teoria dei Linguaggi). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GEUNA MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. BIANCHI LUCA MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
sena barbara (barbara.sena@unitelmasapienza.it, università telematica della università di roma, la 
sapienza), Moerman Gerben (gmoerman@uva.nl, Università di Amsterdam  (IRIS)) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
howes david (david.howes@concordia.ca, Concordia University  (IRIS)). 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI FISICA "ALDO PONTREMOLI" 
Linea di ricerca dal titolo: “Astrofisica”; 
docenti proponenti: LODATO GIUSEPPE (02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E 
DEI PIANETI ) (Settore FIS/05 - Astronomia e Astrofisica), GRILLO CLAUDIO (02/C1 - ASTRONOMIA, 
ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI ) (Settore FIS/05 - Astronomia e Astrofisica), 
LOMBARDI MARCO (02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI ) (Settore 
FIS/05 - Astronomia e Astrofisica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. COLO' GIANLUCA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Galli Daniele (galli@arcetri.inaf.it, INAF - Osservatorio Astrofisico di Arcetri), Tozzi Paolo 
(ptozzi@arcetri.astro.it, INAF - Osservatorio Astrofisico di Arcetri) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Matteucci Francesca (matteucci@oats.inaf.it, Università degli Studi di Trieste). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI FISICA "ALDO PONTREMOLI" 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisica teorica e Fisica degli acceleratori”; 
docenti proponenti: MOLINARI LUCA GUIDO (02/A2 - FISICA TEORICA DELLE INTERAZIONI 
FONDAMENTALI) (Settore FIS/02 - Fisica Teorica, Modelli e Metodi Matematici), CARACCIOLO SERGIO 
(02/A2 - FISICA TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI) (Settore FIS/02 - Fisica Teorica, 
Modelli e Metodi Matematici), SORBI MASSIMO (02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI) 
(Settore FIS/01 - Fisica Sperimentale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. ONIDA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Burioni Rafaella (raffaella.burioni@unipr.it, ), Mostacci Andrea (Andrea.Mostacci@uniroma1.it, ) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cianchi Alessandro (Alessandro.Cianchi@lnf.infn.it, ). 
 
 
DIPARTIMENTO DI FISICA "ALDO PONTREMOLI" 
Linea di ricerca dal titolo: “astroparticelle e fisica del neutrino”; 
docenti proponenti: MIRAMONTI LINO (02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI) (Settore 
FIS/01 - Fisica Sperimentale), D'ANGELO DAVIDE (02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI) 
(Settore FIS/01 - Fisica Sperimentale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. ANDREAZZA ATTILIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Pavan Maura (maura.pavan@unimib.it, Universita' di Milano Bicocca), Selvi Marco 
(marco.selvi@bo.infn.it, INFN sez. di Bologna) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Chiavassa Andrea (achiavas@to.infn.it, Università degli Studi di Torino). 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DI INFORMATICA "Giovanni Degli Antoni" 
Linea di ricerca dal titolo: “Metodi e tecnologie evoluti in informatica”; 
docenti proponenti: VALENTINI GIORGIO (01/B1 - INFORMATICA) (Settore INF/01 - Informatica ), 
CASTANO SILVANA (01/B1 - INFORMATICA) (Settore INF/01 - Informatica ), BORGHESE NUNZIO 
ALBERTO (01/B1 - INFORMATICA) (Settore INF/01 - Informatica ), PIGHIZZINI GIOVANNI (01/B1 - 
INFORMATICA) (Settore INF/01 - Informatica ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BRUSCHI DANILO MAURO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. DE CAPITANI DI VIMERCATI SABRINA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Armano Giuliano (armando@diee.unica.it, Università degli Studi di Cagliari ), Giammarresi Dora 
(giammarr@mat.uniroma2.it, ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
San Pietro Pierluigi (pierluigi.sanpietro@polimi.it, ). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 
Linea di ricerca dal titolo: “Analisi armonica su gruppi di Lie, varietà Riemanniane e sub-
Riemanniane, analisi nello spazio tempo—frequenza”; 
docenti proponenti: PELOSO MARCO MARIA (01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA'  E 
STATISTICA MATEMATICA) (Settore MAT/05 - Analisi Matematica), SALVATORI MAURA ELISABETTA 
(01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA'  E STATISTICA MATEMATICA) (Settore MAT/05 - Analisi 
Matematica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BRUSCHI DANILO MAURO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. ZANCO CLEMENTE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Brandolini Luca (luca.brandolini@unibg.it, Universita degli Studi di Bergamo), Meda Stefano 
(stefano.meda@unimib.it, Universita Milano Bicocca) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Colombo Fabrizio (fabrizio.colombo@polimi.it, Politecnico di Milano  (IRIS)). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 
Linea di ricerca dal titolo: “Geometria Algebrica e Geometria Aritmetica”; 
docenti proponenti: VAN GEEMEN LAMBERTUS (01/A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA) (Settore MAT/03 - 
Geometria), ANDREATTA FABRIZIO (01/A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA) (Settore MAT/02 - Algebra). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BRUSCHI DANILO MAURO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GARBAGNATI ALICE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Pirola Gian Pietro (gianpietro.pirola@unipv.it, Università degli Studi di Pavia), Schoof René 
(schoof@math.leidenuniv.nl, Università degli Studi di Roma “Torvergata”) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
O'Grady Kieran (ogrady@mat.uniroma1.it, Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  (IRIS)). 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Strategie nutrizionali nell’allevamento animale in accordo con la 
normativa Europea”; 
docenti proponenti: PASTORELLI GRAZIA (07/G1 - SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI ) (Settore AGR/18 
- Nutrizione e Alimentazione Animale), TURIN LAURETTA (07/H3 - MALATTIE INFETTIVE E 
PARASSITARIE DEGLI ANIMALI ) (Settore VET/05 - Malattie Infettive degli Animali Domestici). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PINOTTI LUCIANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. MORTARINO MICHELE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Lo Fiego Domenico Pietro (domenicopietro.lofiego@unimore.it, Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia), Schiavone Achille (achille.schiavone@unito.it, Dipartimento di Produzioni Animali, 
Epidemiologia ed Ecologia - Università degli Studi di Torino Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Salvatori Giancarlo (salvator@unimol.it, Università degli Studi del Molise). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Relazione tra microbiota intestinale e assetto immunitario in cani e 
gatti con patologie infiammatorie e neoplastiche”; 
docenti proponenti: DALL'ARA PAOLA EMANUELA (07/H3 - MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE 
DEGLI ANIMALI ) (Settore VET/05 - Malattie Infettive degli Animali Domestici), GIORDANO ALESSIA 
(07/H2 - PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE ) (Settore 
VET/03 - Patologia Generale e Anatomia Patologica Veterinaria). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PINOTTI LUCIANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. MORTARINO MICHELE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Di Guardo Giovanni (gdiguardo@unite.it, Università degli Studi di Teramo), lepri elvio 
(elvio.lepri@unipg.it, Università degli studi di Perugia  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Rossi Giacomo (giacomo.rossi@unicam.it, Università di Camerino). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Valutazione non invasiva delle risposte fisiologiche e comportamentali 
di cani domestici coinvolti in diversi contesti di interazione con l'uomo”; 
docenti proponenti: PIRRONE FEDERICA (07/H1 - ANATOMIA E FISIOLOGIA VETERINARIA ) (Settore 
VET/02 - Fisiologia Veterinaria), ALBERTINI MARIANGELA (07/H1 - ANATOMIA E FISIOLOGIA 
VETERINARIA ) (Settore VET/02 - Fisiologia Veterinaria). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PINOTTI LUCIANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. MORTARINO MICHELE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Vitale Augusto (augusto.vitale@iss.it, ), Fazio Esterina (esterina.fazio@unime.it, ) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Diverio Silvana (silvana.diverio@unipg.it, Università degli studi di Perugia). 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI - PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Agricoltura e ambiente: sfide e prospettive”; 
docenti proponenti: ROSSINI LAURA (07/E1 - CHIMICA AGRARIA, GENETICA AGRARIA E PEDOLOGIA ) 
(Settore AGR/07 - Genetica Agraria), PROVOLO GIORGIO MARIO (07/C1 - INGEGNERIA AGRARIA, 
FORESTALE E DEI BIOSISTEMI ) (Settore AGR/10 - Costruzioni Rurali e Territorio Agroforestale), 
SPADA ALBERTO (05/A1 - BOTANICA) (Settore BIO/01 - Botanica Generale), BECHINI LUCA (07/B1 - 
AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI ED ORTOFLORICOLI ) (Settore AGR/02 - Agronomia e 
Coltivazioni Erbacee), ACUTIS MARCO (07/B1 - AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI ED 
ORTOFLORICOLI ) (Settore AGR/02 - Agronomia e Coltivazioni Erbacee), BAVA LUCIANA (07/G1 - 
SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI ) (Settore AGR/19 - Zootecnica Speciale), FAILLA OSVALDO (07/B2 
- SCIENZE E TECNOLOGIE DEI SISTEMI ARBOREI E FORESTALI) (Settore AGR/03 - Arboricoltura 
Generale e Coltivazioni Arboree), BRANCADORO LUCIO (07/B2 - SCIENZE E TECNOLOGIE DEI SISTEMI 
ARBOREI E FORESTALI) (Settore AGR/03 - Arboricoltura Generale e Coltivazioni Arboree). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PRETOLANI ROBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. SANDRUCCI ANNA ALFEA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Aztori Alberto (asatzori@uniss.it, Università degli Studi di Sassari, Dipartimento di Agraria), Dinuccio 
Elio (elio.dinuccio@unito.it, Università di Torino) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Pennacchio Francesco (f.pennacchio@unina.it, Dipartimento di Agraria, Università degli Studi di 
Napoli). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Colture 3D di endotelio in chip microfluidici: un modello sperimentale 
per studiare la disfunzione endoteliale nel diabete”; 
docenti proponenti: MAIER JEANETTE ANNE MARIE (06/A2 - PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA 
CLINICA) (Settore MED/04 - Patologia Generale ), STAURENGHI GIOVANNI (06/F2 - MALATTIE 
APPARATO VISIVO ) (Settore MED/30 - Malattie Apparato Visivo). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GALLI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Wolf Federica (fwolf@rm.unicatt.it, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma), Farruggia 
Giovanna (giovanna.farruggia@unibo.it, Bologna) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Mazur Andre' (andre.mazur@clermont.inra.fr, Human Nutrition Unit, INRA, Clermont/Theix, 
France). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 
Linea di ricerca dal titolo: “LA MUSCOLATURA ORO-FARINGEA NELLA SINDROME DELLE APNEE 
OSTRUTTIVE DEL SONNO: RUOLO, IMPLICAZIONI E NUOVI APPROCCI TERAPEUTICI”; 
docenti proponenti: SCHINDLER ANTONIO (06/F3 - OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA ) (Settore 
MED/32 - Audiologia ), SANTUS PIERACHILLE (06/D1 - MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 
E MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO) (Settore MED/10 - Malattie dell'Apparato Respiratorio). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GALLI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Garzaro Massimiliano (massimiliano.garzaro@uniupo.it, Università degli Studi del Piemonte 
Orientale  (IRIS)), Succo Giovanni (giovanni.succo@unito.it, Università degli Studi di Torino  (IRIS)) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Ruoppolo Giovanni (giovanni.ruoppolo@uniroma1.it, Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  
(IRIS)). 
 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Ruolo dell’asse podocitario IL-8/CXCR1 nella nefropatia diabetica”; 
docenti proponenti: FIORINA PAOLO (06/D2 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 
ALIMENTAZIONE  E DEL BENESSERE) (Settore MED/13 - Endocrinologia ), GALLIENI MAURIZIO ALBERTO 
(06/D2 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE  E DEL BENESSERE) 
(Settore MED/14 - Nefrologia ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GALLI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Irace Concetta (irace@unicz.it, Università Magna Grecia di Catanzaro), Del Prato Stefano 
(delprato@immr.med.unipi.it, Department of Endocrinology and Metabolism Ospedale Cisanello 
Pisa) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Fadini Gian Paolo (gianpaolofadini@hotmail.com, Università di Padova). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Stimolazione magnetica transcranica profonda nell'obesità: effetti sulla 
disponibilità dei trasportatori della dopamina, valutati tramite SPECT”; 
docenti proponenti: LUZI LIVIO (06/D2 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 
ALIMENTAZIONE  E DEL BENESSERE) (Settore MED/13 - Endocrinologia ), BENEDINI STEFANO (06/D2 
- ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE  E DEL BENESSERE) (Settore 
MED/13 - Endocrinologia ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. AUXILIA FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Zerbini Gianpaolo (zerbini.gianpaolo@hsr.it, Ospedale San Raffaele, Milano, Italy), Bosi Emanulele 
(bosi.emanuele@hsr.it, Università Vita e Salute S.Raffaele  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Gazzaruso Carmine (c.gazzaruso@gmail.com, ). 
 
 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, CHIRURGICHE ED ODONTOIATRICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Analisi dei microRNA e del microbiota intestinale in pazienti celiaci 
refrattari”; 
docenti proponenti: DONEDA LUIGIA (05/F1 - BIOLOGIA APPLICATA) (Settore BIO/13 - Biologia 
Applicata), SISTO FRANCESCA (06/A3 - MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA) (Settore MED/07 
- Microbiologia e Microbiologia Clinica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GIANNI' ALDO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Ciccocioppo Rachele (rachele.ciccocioppo@univr.it, Università degli Studi di Verona  (IRIS)), 
Bergamini Carlo (carlo.bergamini@unife.it, Università degli Studi di Ferrara  (IRIS)) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Pellegrini Nicoletta (nicoletta.pellegrini@unipr.it, Università di Parma). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, CHIRURGICHE ED ODONTOIATRICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Analisi delle principali dermatosi infiammatorie sistemiche e delle loro 
implicazioni odontoiatriche valutate con nuovi approci statistici per caratte”; 
docenti proponenti: PIGATTO PAOLO DANIELE MARIA (06/D4 - MALATTIE CUTANEE, MALATTIE 
INFETTIVE E MALATTIE DELL'APPARATO DIGERENTE) (Settore MED/35 - Malattie Cutanee e Veneree), 
MAIORANA CARLO (06/F1 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE) (Settore MED/28 - Malattie 
Odontostomatologiche ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. DEL FABBRO MASSIMO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GIANNI' ALDO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Linder Dennis Michael (michael.dennis.linder@gmail.com, ), Grossi Enzo (enzo.grossi51@gmail.com, 
) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Tiodorovic Danica (danica.dr@gmail.com, ). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Il ruolo degli acidi grassi nelle fasi del concepimento e nelle prime fasi 
della gravidanza”; 
docenti proponenti: AGOSTONI CARLO VIRGINIO (06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA  E 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE) (Settore MED/38 - Pediatria Generale e Specialistica), PARAZZINI 
FABIO (06/H1 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA ) (Settore MED/40 - Ginecologia e Ostetricia). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. MANTOVANI GIOVANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Carnielli Virgilio (v.carnielli@univpm.it, ), Cianci Antonio (antonio.cianci@unict.it, ) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Marangoni Franca (franca.marangoni@nfi.it, ). 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Abitudini alimentari, stili di vita e altri fattori ambientali, microbiota e 
rischio di tumore.”; 
docenti proponenti: LA VECCHIA CARLO VITANTONIO BATTISTA (06/M1 - IGIENE GENERALE E 
APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA) (Settore MED/01 - Statistica Medica 
), FERRARONI MONICA (06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
STATISTICA MEDICA) (Settore MED/01 - Statistica Medica ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. MANTOVANI GIOVANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Montomoli Cristina (cristina.montomoli@unipv.it, Università di Pavia), Boccia Stefania 
(sboccia@rm.unicatt.it, Università Cattolica del Sacro Cuore  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Calza Stefano Nicola (stefano.calza@unibs.it, Università degli Studi di Brescia  (IRIS)). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di nuove strategie di ricerca per la catterizzazione dell'astenia, 
un marker di invecchiamento e complessita', potenziale target terapeutico”; 
docenti proponenti: MONTANO NICOLA (06/B1 - MEDICINA INTERNA) (Settore MED/09 - Medicina 
Interna ), CESARI MATTEO (06/B1 - MEDICINA INTERNA) (Settore MED/09 - Medicina Interna ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. MANTOVANI GIOVANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Inzitari Marco (minzitari@perevirgili.catsalut.net, Universita' Autònoma di Barcellona), Ageno 
Walter (walter.ageno@uninsubria.it, ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Perlini Stefano (stefano.perlini@unipv.it, Universita' degli Studi di Pavia). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA E DI STUDI INTERCULTURALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Il paesaggio linguistico milanese come espressione del nuovo 
multilinguismo”; 
docenti proponenti: CALVI MARIA VITTORIA (10/I1 - LINGUE,LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANOAMERICANE) (Settore L-LIN/07 - Lingua e Traduzione - Lingua Spagnola), SERGIO GIUSEPPE 
(10/F3 - LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA) (Settore L-FIL-LET/12 - Linguistica Italiana). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. TURCHETTA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Carpani Daniela (55766@unige.it, Università degli Studi di Genova), Garofalo Giovanni 
(giovanni.garofalo@unibg.it, Università di Bergamo) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Castillo Peña Carmen (carmen.castillo@unipd.it, ). 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Modulazione cerebellare della tolleranza glucidica nell'uomo e correlati 
psico-comportamentali”; 
docenti proponenti: PRIORI ALBERTO (06/D6 - NEUROLOGIA ) (Settore MED/26 - Neurologia), FOLLI 
FRANCO (06/D2 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE  E DEL 
BENESSERE) (Settore MED/13 - Endocrinologia ), GAMBINI ORSOLA (06/D5 - PSICHIATRIA ) (Settore 
MED/25 - Psichiatria). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. CENTANNI STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Inghilleri Maurizio (maurizio.inghilleri@uniroma1.it, ), Vergari Maurizio 
(maurizio.vergari@policlinico.mi.it, DSM Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Mangiagalli Regina 
Elena Milano  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Mrakic-Sposta Simona (simona.mrakic@ibfm.cnr.it, Istituto Bioimmagini e Fisiologia Molecolare CNR 
Segrate (Mi)  (IRIS)). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Anomalie epigenetiche: nuovi biomarcatori della patologia umana”; 
docenti proponenti: SIRCHIA SILVIA MARIA (06/A1 - GENETICA MEDICA) (Settore MED/03 - Genetica 
Medica), LESMA ELENA ANNA (05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA) 
(Settore BIO/14 - Farmacologia), BORGHI ELISA (06/A3 - MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA) 
(Settore MED/07 - Microbiologia e Microbiologia Clinica), BARASSI ALESSANDRA (05/E3 - BIOCHIMICA 
CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA) (Settore BIO/12 - Biochimica Clinica e Biologia 
Molecolare Clinica), FALLENI MONICA (06/A4 - ANATOMIA PATOLOGICA) (Settore MED/08 - Anatomia 
Patologica ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MARZANO ANGELO VALERIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. CENTANNI STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Bodega Beatrice (bodega@ingm.org, Istituto Nazionale Genetica Molecolare INGM), Gariboldi Marzia 
(marzia.gariboldi@uninsubria.it, Università degli Studi dell'Insubria  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Forlino Antonella (aforlino@unipv.it, University of Pavia). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE E POLITICHE AMBIENTALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Proiezione alla scala locale dell’informazione climatica passata, 
presente e futura”; 
docenti proponenti: MAUGERI MAURIZIO (02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA 
E DEI PIANETI ) (Settore FIS/06 - Fisica per il Sistema Terra e Il Mezzo Circumterrestre), DIOLAIUTI 
GUGLIELMINA ADELE (04/A3 - GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA ) 
(Settore GEO/04 - Geografia Fisica e Geomorfologia), OLPER ALESSANDRO (07/A1 - ECONOMIA 
AGRARIA ED ESTIMO ) (Settore AGR/01 - Economia ed Estimo Rurale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
Prof. PRETOLANI ROBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. ALETTI GIACOMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Pasquero Claudia (claudia.pasquero@unimib.it, Università degli Studi di Milano Bicocca  (IRIS)), 
Bocchiola Daniele (daniele.bocchiola@polimi.it, Politecnico di Milano  (IRIS)) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Gerosa Giacomo Alessandro (giacomo.gerosa@unicatt.it, Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Brescia  (IRIS)). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Sintesi e caratterizzazione spettroscopica di peptidomimetici e loro 
utilizzo per la preparazione di nanomateriali”; 
docenti proponenti: GELMI MARIA LUISA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica 
Organica), PELLEGRINO SARA (03/C1 - CHIMICA ORGANICA ) (Settore CHIM/06 - Chimica Organica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. ARNOLDI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Broggini Gianluigi (gianluigi.broggini@uninsubria.it, Università degli Studi dell'Insubria), Tomasini 
Claudia (claudia.tomasini@unibo.it, Università “Alma Mater Studiorum”, Bologna, I  (IRIS)) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Quadrelli Paolo (paolo.quadrelli@unipv.it, Dipartimento di Chimica Organica Università di Pavia). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Nuovi approcci formulativi per il rilascio al colon di molecole bioattive 
somministrate oralmente”; 
docenti proponenti: MARONI ALESSANDRA (03/D2 - TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI 
MEDICINALI ) (Settore CHIM/09 - Farmaceutico Tecnologico Applicativo), GAZZANIGA ANDREA (03/D2 
- TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI MEDICINALI ) (Settore CHIM/09 - Farmaceutico 
Tecnologico Applicativo). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SPARATORE ANNA CONCETTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Proff. ARNOLDI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Pattarino Franco (franco.pattarino@uniupo.it, ), Vecchio Carlo (cavecch@tin.it, Pharmaceutical 
Technologies) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Giordano Ferdinando (ferdinando.giordano@unipr.it, ). 
 
 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACOLOGICHE E BIOMOLECOLARI 
Linea di ricerca dal titolo: “Studio dei meccanismi della interazione neurone-glia e dei 
neurotrasmettitori nel controllo del dolore a livello del sistema nervoso periferico”; 
docenti proponenti: MAGNAGHI VALERIO (05/D1 - FISIOLOGIA) (Settore BIO/09 - Fisiologia ), 
COLCIAGO ALESSANDRA (06/A2 - PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA) (Settore MED/04 - 
Patologia Generale ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. CORSINI ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Zucchi Ileana (ileana.zucchi@itb.cnr.it, ), Peruffo Antonella (antonella.peruffo@unipd.it, Dip. 
Biomedicina Comparata e Alimentazione, Università degli Studi di Padova) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
De Stefano Egle (egle.destefano@uniroma1.it, Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  (IRIS)). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACOLOGICHE E BIOMOLECOLARI 
Linea di ricerca dal titolo: “L’enzima lecitina:colesterolo aciltransferasi (LCAT): dalla genetica alla 
terapia di precisione”; 
docenti proponenti: CALABRESI LAURA (05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA) (Settore BIO/14 - Farmacologia), EBERINI IVANO (05/E1 - BIOCHIMICA GENERALE) 
(Settore BIO/10 - Biochimica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. CORSINI ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Moschetta Antonio (antonio.moschetta@uniba.it, Università degli Studi di Bari), Parini Paolo 
(paolo.parini@ki.se, ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Sampietro Tiziana (tiziana.sampietro@ftgm.it, CNR-Regione Toscana). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE "CESARE BECCARIA" 
Linea di ricerca dal titolo: “Il diritto riflessivo in materia penale: l’impatto dei paradigmi 
autonormativi sul diritto penale contemporaneo”; 
docenti proponenti: PALIERO CARLENRICO (12/G1 - DIRITTO PENALE ) (Settore IUS/17 - Diritto 
Penale), SCOLETTA MARCO MARIA (12/G1 - DIRITTO PENALE ) (Settore IUS/17 - Diritto Penale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ROMEO CHRISTIAN (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. GATTA GIAN LUIGI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Piergallini Carlo (piergallini@unimc.it, Università degli Studi di Macerata), de Maglie Cristina 
(c.demaglie@unipv.it, Università degli Studi di Pavia  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
D'Alessandro Francesco (francesco.dalessandro@unicatt.it, Università Cattolica - Milano). 
 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI E POLITICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Machine learning-assisted policy design: come l'apprendimento 
automatico aiuta a disegnare politiche pubbliche efficaci”; 
docenti proponenti: FRANCHINO FABIO (14/A2 - SCIENZA POLITICA ) (Settore SPS/04 - Scienza 
Politica), GIULIANI MARCO (14/A2 - SCIENZA POLITICA ) (Settore SPS/04 - Scienza Politica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CURINI LUIGI (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. CHIESI ANTONIO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
De Blasio Guido (guido.deblasio@bancaditalia.it, Banca d'Italia), Moschella Manuela 
(manuela.moschella@sns.it, Scuola Normale Superiore di PISA  (IRIS)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Giannetti Daniela (daniela.giannetti@unibo.it, Università degli studi di Bologna). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Divinità e animali nell’induismo classico. Funzioni, valenze e lessico agli 
esordi di figure teriantropiche”; 
docenti proponenti: PIERUCCINI CINZIA DANIELA (10/N3 - CULTURE DELL'ASIA CENTRALE E 
ORIENTALE) (Settore L-OR/18 - Indologia e Tibetologia), BOLOGNA MARIA PATRIZIA (10/G1 - 
GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA ) (Settore L-LIN/01 - Glottologia e Linguistica). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. CADIOLI ALBERTO VALERIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Marchignoli Saverio (saverio.marchignoli@unibo.it, Università degli Studi di Bologna), Celli Nicoletta 
(nicoletta.celli@unibo.it, Alma mater Studiorum Università di Bologna  (IRIS)) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Pellegrini Gianni (gianni.pellegrini@unito.it, Università degli Studi di Torino  (IRIS)). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Autografi e archivi di letterati italiani del Rinascimento”; 
docenti proponenti: BERRA CLAUDIA (10/F1 - LETTERATURA ITALIANA, CRITICA LETTERARIA E 
LETTERATURE COMPARATE  ) (Settore L-FIL-LET/10 - Letteratura Italiana), MARI MICHELE (10/F1 - 
LETTERATURA ITALIANA, CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE  ) (Settore L-FIL-LET/10 
- Letteratura Italiana). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PREDA ALESSANDRA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. CADIOLI ALBERTO VALERIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Ferro Roberta (roberta.ferro@unicatt.it, Università Cattolica del Sacro Cuore MILANO  (IRIS)), 
Mattioda Enrico (enrico.mattioda@unito.it, Università di Torino) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Carminati Clizia (clizia.carminati@unibg.it, Università degli Studi di Bergamo  (IRIS)). 
 

mailto:assegni.postdoc@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Risorse Umane–– C.F. 80012650158  assegni.postdoc@unimi.it 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Continuità e discontinuità nel travagliato ventennio post-napoleonico”; 
docenti proponenti: LEVATI STEFANO (11/A2 - STORIA MODERNA) (Settore M-STO/02 - Storia 
Moderna ), CRISCUOLO VITTORIO (11/A2 - STORIA MODERNA) (Settore M-STO/02 - Storia Moderna ). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GEUNA MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. SORESINA MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
BARBIERATO FEDERICO (federico.barbierato@univr.it, Università degli Studi di Verona  (IRIS)), 
MANNUCCI ERICA (erica.mannucci@unimib.it, UNIVERSITà DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
LO BASSO LUCA (lobasso@unige.it, Università degli Studi di Genova  (IRIS)). 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Cavalleria e società nelle città dell'Italia comunale nel Duecento”; 
docenti proponenti: GRILLO PAOLO (11/A1 - STORIA MEDIEVALE) (Settore M-STO/01 - Storia 
Medievale), COVINI MARIA NADIA (11/A1 - STORIA MEDIEVALE) (Settore M-STO/01 - Storia 
Medievale). 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GEUNA MARCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Proff. SORESINA MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Guido Castelnuovo (guido.castelnuovo@univ-avignon.fr, Univeristé de Avignon), Canzian Dario 
(dario.canzian@unipd.it, Università di Padova) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Poloni Alma (alma.poloni@unipi.it, Università di Pisa). 
 
 

  
 

              IL RETTORE 
          f.to  Elio Franzini 

 
Reg. al n. 4463/2019 del 14/11/2019  

mailto:assegni.postdoc@unimi.it

